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Akademia Rolnicza w Poznaniu 

Powszechne przeprowadzanie zbioru traw przy użyciu kombajnów 

jest przyczyną zwracania coraz większej uwagi na ustalanie одро- 

wiedniego terminu omłotu. Niewielkie opóźnienie czasu zbioru może 

powodować znaczne straty przez osypywanie się ziarniaków, a nad- 

mierne przyspieszenie może odbić się niekorzystnie na ich żywotności, 

Uwzględnienie kilku wskaźników określajęcych aktualny stan doj- 

rzałości ziarniaków daje podstawy wyboru najbardziej odpowiednie- 

go terminu omłotu, 

W praktyce przy zbiorze traw kierowano się dotąd zmianą barwy 

kłosków oraz wymłacalnością ziarniaków, Barwa kłosków jako wskaże 

nik dojrzałości wykorzystywana była także w pracach badawczych Li, 

3, 6, 9, 12], ale nie zawsze okazała się cechą pełnowartościową. 

Poza zmianą barwy kwiatostanów aktualne stężenie chlorofiluw liś- 

ciu flagowym może być także stosowane jako wskaźnik w procesie doj- 

rzałości traw [4]. 

W ocenie dojrzałości ziarniaków zwraca się uwagę na konsysten- 

cję bielma [1, 3, 6, 8, 11]. Dokładniejszym wskaźnikiem stopnia 

dojrzewania jest zawartość wody w ziarniakach, Jako wskaźnik opty 

malnego terminu zbioru przyjęto zawartość wody w granicach 25-35% 

w zależności od gatunku traw, Niektórzy autorzy prac Бадам- 

czych przesuwają tę granicę do około 40% [5, 11, 13, 14]. Jak 

się okazuje, ziarniaki o zawartości wody 20-25% łatwo się osy= 

pują, gdyż w tym stadium niewielka jest siła wiązania ich z kwia- 

tostanem [13]. | 

Maksymalny ciężar ziarniaków właściwy dla danego gatunku trawy 

wykorzystuje się również w ustaleniu terminu zbioru traw. Możliwe 

jest jednak przyspieszenie zbioru przed uzyskaniem maksymalnego 

ciężaru ziarniaków, o ile pozostałe wskaźniki wykazują prawidłową 

dojrzałość ziarniaków, między innymi zdolność kiełkowania L[8, 10]. 

  

* praca wykonywana w ramach problemu 402, 03. 06,
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Opieranie się wyłącznie na zdolności kiełkowania nie może być 

podstawą dla określenia optymalnego terminu zbioru, gdyż ziarniaki 

wykazują ją w wysokim stopniu już w stadium dojrzałości mlecznej 

Lie 3, 5, 81. 

Najdokładniejszym wskaźnikiem dojrzałości ziarniaków jest za- 

wartość węglowodanów, Optymalny termin zbioru zbiega się ze spad- 

kiem zawartości cukrów rozpuszczalnych do minimum. W tym czasie, 

przy ustabilizowanej zawartości cukrów, ziarniaki wykazują pełną 

zdolność kiełkowania, a bielmo ma konsystencję woskową. Dla 

uniknięcia strat przez osypywanie się, omłotu należy dokonać krótko 

przed stabilizacją zawartości cukrów w ziarniakach [4, 11]. 

Wykorzystując wymienione wskaźniki dojrzałości ziarniaków, dłu= 

gość fazy dojrzewania można wyrazić liczbą dni, W zależności od ga- 

tunku trawy i warunków siedliskowych rozpiętość tej fazy wynosi 

18-38 dni od pełni kwitnienia[1, 3, 5, 8]. 

BADANIA WŁASNE 

Badania własne przeprowadzono w latach 1977-1979, analizując 

blaszki liścia flagowego na zawartość chlorofilu oraz  ziarniaki 

w okresie ich dojrzewania na zawartość wody i cukrów rozpuszczal- 

nych L2, 7]. Materiał roślinny pochodził z produkcyjnych planta- 

cji nasiennych. Próby pobierano w odstępach 3=dobowych przez około 

4 tygodni, Zdolność kiełkowania ziarniaków badano w laboratorium 

po 5-6 miesiącach, Z posiadanych materiałów wybrano kilka  przy- 

kładów wykazujących dojrzewanie traw w normalnych warunkach oraz 

pod wpływem zakłóceń wywołanych przebiegiem pogody, 

WYNIKI 

Lolium perenne, Analizy chemiczne i określenie zdolności kieł- 
  

kowania przeprowadzano od 8 dnia po pełni kwitnienia, Plantację 

skoszono 38 dnia po kwitnżeniu, Wyniki przedstawiono na rys. 1. 

Charakterystyczny jest przebieg krzywej obrazującej zawartość chlo- 

rofilu w blaszkach liści flagowych, z dość prawidłowym zmniejsza- 

niem się do chwili zbioru. Spadek stężenia chlorofilu w czasie 

zbioru wynosił 83% w porównaniu z ilością początkową. Zawartość 

wody w ziarniakach maleje systematycznie, a w chwili zbioru мупо-
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siła 38%; odpowiada to warunkom omłotu przy użyciu kombajnu, Prze- 

bieg krzywej zawartości cukrów w ziarniakach jest paraboliczny. Po 

początkowym szybkim wzroście stężenia cukrów następuje spadek i z 

kolei stabilizacja, Zdolność kiełkowania ziarniaków wcześnie  do- 

chodzi do wysokiego poziomu i po około 2 tygodniach, po pełni 

kwitnienia, wynosi prawie 50%, Z tego powodu tylko pozostałe 

wskaźniki dojrzewania mogą decydować o wyborze terminu omłotu ży” 

cicy, 

Opierając się na analizowanych wskaźnikach, zbioru życicy na- 

leżało dokonać około tydzień wcześniej, to znaczy w chwili, gdy 

- zawartość wody w ziarniakach wynosiła około 40%, 

| 4 

80 5 
©
 

Zd
ol
no
ść
 

k
i
e
ł
k
o
w
a
n
i
a
 

w 
% 

Z
a
w
a
r
t
o
ś
ć
 

c
u
k
r
ó
w
 

w 
%
 

S.
m.

 

   
  

  

404 6: 

| 

20- 4- 

4 

x ° 750) 

60; 

50; 500; 

  

40- 

Z
a
w
a
r
t
o
ś
ć
 

wo
dy
 

w 

8 
Z
a
w
a
r
t
o
ś
ć
 

ch
lo

ro
fi

lu
 

w 
mg

 
% 

s.
m.

 

  

8 

%, 

8 © 4 17 20 23 2629 22 35 36 8 1 K 17 20 23 26 8 32 38 8 
Liczba dni od kwitnienia Liczba dni od kwitnienia 

    
Rys, 1, Wskaźniki dojrzewania Lolium perenne, Plantacja Gaj !/1е1- 

ki 1978 

Porównując przedstawione wyniki z danymi uzyskanymi z innej 

plantacji w roku następnym, a więc w odmiennych warunkach siedlis- 

kowych, można zauważyć podobny przebieg analizowanych cech. Nie- 

wielkie opady w końcowym okresie dojrzewania, zwłaszcza w dobrych
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Tabe la i 

Wskaźniki dojrzewania Lolium perenne, Plantacja Skrzynki, 1979 r, 
  

  

  

Liczba dni po Zawartość Zawartość w % Zdolność 
kwitnieniu chlorofilu kiełko= 

w mg s.m, wody cukrów wania 
w % 

23 537 44,0 6,45 89,2 

27 657 39,9 6,78 94,6 

30 654 44,1 6,04 89,8 
  

warunkach siedliskowych, zahamowały spadek stężenia chlorofilu i 

zawartości cukrów w ziarniakach, a zwiększyły zawartość wody (tab, 1), 
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ki 1979
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Plantację skoszono dopiero 30 dnia po pełni kwitnienia w warunkach 

mniej korzystnych dla zbioru i omłotu, 

Bromus unfoloides, Analize wskaźników charakteryzujących doj- 
rzewanie ziarniaków rozpoczęto 10 dni po pełni kwitnienia. Prze 

bieg krzywych przedstawiających badane wskaźniki zbliżony jest 
do wykazanych na przykładzie Lolium perenne; jedynie zawartość 
cukrów w ziarniakach spadała systematycznie przez cały okres 

(rys. 2). Zbioru dokonano 33 dnia po pełni kwitnienia, to znaczy 
w prawidłowym terminie, przy zawartości wody w ziarniakach wyno- 

szącej około 26%, 
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Rys. 3, Wskaźniki dojrzewania Agrostise gigantea, Plantacja Boro- 
wiec 1979 

Agrostis gigantea. Wskaźniki charakteryzujące przebieg doj- 

rzewania mają przebieg prawidłowy i podobny jak u Bromus uniolo- 

ides (rys. 3), Analizy wykonano począwszy od 8 dnia po pełni kwit- 
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nienia, Zbioru plantacji produkcyjnej dokonano 39 dnia po pełni 
kwitnienia. Na podstawie przebiegu krzywych określających dojrze= 
wanie tego gatunku, omłotu należało dokonać wcześniej, nawet o 
około 10 dni, kierując się ustabilizowanym stężeniem cukrów i nis- 
ką zawartością wody w ziarniakach, Okres opadów w końcowym  sta- 
dium dojrzewania wywołał zahamowanie spadku ilości chlorofilu w 
blaszkach liściowych i wzrost zawartości wody w ziarniakach., 

Porównując dane z uzyskanymi w 1978 r, z tej samej plantacji 
można zauważyć podobny przebieg wskaźników charakteryzujących doj- 
rzewanie mietlicy, Plantację skoszono w dniu 26 po pełni kwitnie 

nia, a więc w terminie wcześniejszym niż w 1979 r,, co znajduje 

uzasadnienie, gdy weźmie się pod uwagę zespół indeksów obrazują- 

cych dojrzałość ziarniaków (tab. 2), 

Tabela 2 

Wskaźniki dojrzewania Agrostis gigantea. Plantacja Borowiec, 1978 

  

  

  

Liczba dni po Zawartość w % Zdolność kieł- 
kwitnieniu kowania w % 

wody cukrów 

17 47,5 9,46 72,2 

i 41,4 3,79 S1,6 

24 30,5 3,40 91,6 
  

Poa pratensis, Pomiary przeprowadzono poczawszy od 10 dnia, a 
  

zbiór wykonano w 26 dniu po pełni kwitnienia, 

Stężenie chlorofilu w blaszkach liści flagowych oraz zawar= 

tość wody i cukrów w ziarniakach wykazują w okresie dojrzewania 

prawidłowy przebieg, przy czym szczególnie dużym spadkiem odzna- 

cza się stężenie chlorofilu. Na podstawie zanalizowanych wskaźni= 

ków charakteryzujących przebieg dojrzewania można by sądzić o spó- 

znieniu zbioru o około 1 tydzień, Na możliwość przyśpieszenia zbio- 

ru wskazywałyby zawartość chlorofilu zmniejszona aż do 1/3 ilo- 

ści początkowej, spadek zawartości wody do około 20% i ustabili- 

zowane stężenie cukrów na poziomie około 2,5%. Krzywa wykazująca 

zdolność kiełkowania ziarniaków świadczy o nienormalnym procesie 

dojrzewania, Jak się okazuje, powodem przedwczesnego dojrzewania 

ziarniaków, ze szkodą dla ich zdolności kiełkowania, mógł być 

wpływ wysokiej temperatury powietrza utrzymującej się na poziomie
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maksymalnych dobowych, w granicach 20,0 = 28,9 °c, przy średnich 
dobowych 13,3 - 23,00C w okresie prowadzonych badań, tzn. od 11- 
-28 czerwca. Oprócz wysokich temperatur powietrza również niedobór 
wilgotności, jaki wystąpił w II dekadzie czerwca przy opadach w 
ilości 14,6 mm i w III dekadzie przy ilości 3,8 mm, mógł spowodo= 
wać przedwczesne zasychanie traw. Kontrolowanie zdolności kiełko= 
wania ziarniaków w tego rodzaju badaniach jest elementem podsta= 
wowym określającym prawidłowość przebiegu procesu dojrzewania na 
tle pozostałych wskaźników, 

Tabe La 3 

Wskaźniki dojrzewania Poa pratensis, Plantacja Kowalewko, 1978 r. 
  

  

  

Liczba dni po Zawartość Zawartość w % Zdolność 
kwitnieniu chlorofilu kiełko= 

w mgy s. m, wody cukrów wania 
w % 

24 602 41,1 2,60 38,0 

27 494 14,2 2,55 67,2 

30 246. 5,80 3,99 60,0 
  

Porównując przedstawione wyniki z danymi uzyskanymi w 1978 r, 

z plantacji wiechliny rosnącej w innych warunkach siedliskowych, 
można również wykazać znaczny wpływ przebiegu pogody na proces doj 

rzewania ziarniaków (tab, 3), Charakterystyczne jest zmniejszanie 

się zdolności kiełkowania spowodowane prawdopodobnie przedwczes- 

nym zasychaniem ziarniaków w danych warunkach pogody, to znaczy 

w okresie posuchy, na co wskazuje niezwykle niska zawartość wody 

w ziarniakach w ostatnim tygodniu przed zbiorem, 

OMÓWIENIE WYNIKÓW 

Oceńiając badane wskaźniki dojrzałości ziarniaków większą war 
tość diagnostyczną można przyznać zawartości wody, a przede wszyst- 

kim zawartości cukrów w ziarniakach, z kolei stążeniu chlorofilu 

w blaszkach liści flagowych, natomiast w mniejszym stopniu = 2401- 

ności kiełkowania ziarniaków, = 

Zawartość cukrów rozpuszczalnych w ziarniakach na dużą wartość 

diagnostyczną, gdyż jest mało zależna od warunków pogody,  Pożąda- 

ny poziom cukrów, to znaczy poniżej 5% w Ss.m., wykazują ziarniaki
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traw w okresie około 30 dni od pełni kwitnienia, 
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z odchyleniami 
kilkudniowymi w zależności od gatunku, Poziom wody w ziarniakach, 
warunkujący przydatność plantacji do zbioru, а więc w granicach 

25-40%, uzyskują badane gatunki traw w okresie około 4 tygodni i 
to tylko w normalnych warunkach przebiegu pogody w okresie dojrze- 

wania, 

nież wykorzystane dla ustalenia stadium dojrzałości traw. 

Stężenie chlorofilu w blaszkach liści flagowych może być rów 

Zaware 

tość chlorofilu zmniejsza się jednak nierównomiernie u poszczegól 

nych gatunków. Najwyraźniejszy spadek stężenia tego barwnika 

stępuje u Poa pratensis i Agrostis gigantea, o ile 

wy= 

zakłóceń nie 

wprowadza przebieg pogody i nadmierne nawożenie, Zanik chlorofilu 
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4, Vskaźniki dojrzewania Poa pratensis, Plantacja Połażejewo 
1979 

powierzchnia ich u Agrostis 

terminie 

gigan= 

tea 1 Poa pratensis jest co najmniej w połowie zaschnięta,a uBro-
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mus unioloides i Lolium perenne w 1/3 części. W tym czasie stęże- 
nie chlorofilu wykazuje na ogół redukcję do około 1/3 zawartości 
określonej w początkowym stadium badania, 

„Zakłócenia w normalnym przebiegu dojrzewania traw nasiennych 
może wprowadzać większa zasobność gleb w składniki pokarmowe oraz 
zmiany pogody, i to tak okresy posuchy, jak i zwiększonych opadów, 
Biorąc pod uwagę możliwość przedłużania się okresu dojrzewania ma- 
sy nadziemnej i ziarniaków w sprzyjających temu zjawisku warun- 
kach pogody, może być uzasadnione stosowanie desykantów, Na war- 
tość praktyczną tego zabiegu wskazują również wyniki naszych ba- 

dań, Pod wpływem Reglone już w 2 dni po zastosowaniu tego ргера- 

ratu wystąpiło zmniejszenie zawartości chlorofilu w liściach fla- 
gowych o 57% oraz obniżenie zawartości wody w ziarniakach o około 

10%, Możliwość wykorzystania tego rodzaju preparatów w uprawie nie- 

których gatunków traw przewidzianych do zbioru kombajnem zasiu- 

guje na uwagę ze względów praktycznych, 

Wiadomo na podstawie licznych prac, że zdolność kiełkowania 
ziarniaków traw zaznacza się w wysokim stopniu nawet we wczesnych 

okresach dojrzewania. W naszych badaniach wysoką zdolność kiełko- 

wania stwierdzono również wcześnie, Na przykład w 17 dniu po peł- 

ni kwitnienia wynosiła ona u Agrostis gigantea 73%, Bromus uniolo- 

ides 77%, a u Lolium perenne 83%, Dlatego zdolność kiełkowania nie 

może być wykorzystywana jako wyłączny element w grupie indeksów 

dojrzałości traw, 
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М. Фальковски, И. Кукулка, С. Козловски 

УКАЗАТЕЛЬЯ ХАРАКТЕРНЫЕ ДЛЯ ОПТИМАЛЬНОГО ТЕРМИНА СБОРА 

СЕМЕННЫХ ЗЛАКОВ 

Резюме 

В исследованиях оптимального термина сбора семенных злаков 

выполняных в различных странах наблюдается перемен краски раств- 

ний а тоже перемен химического состава и жизненности созревающих 

зерновок. На основании результатов собственных исследований можно 

принять, что содержание хлорофилла в листях это очень хороший 

указатель степеня созревания семенных злаков. Больше всего хоро- 

шая примена это содержание сахаров в зерновках, которое в собст - 

венным термине сбора снижается ниже 5-6 сухово вещества. Другой 

указатель оптимального термина сбора это содержание сухого вецще- 

ства в зерновках, которое в моменте косбы плантации и в зависи- 

мости од вида стоить 50-70%. Способность к прорастанию не состав- 

ляется хорошим указательем определения оптимального термина сбора 

семенных злаков.
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INDICES CHARACTERISTICS FOR OPTIMUM HARVEST TERM 
OF SEED GRASSES 

Summary 

In researches concerning the optimum term of seed grasses har- 

vest, carried out in different countries, the changes occuring in 

plant colour and changes in chemical composition and viability 

of maturing seeds were observed, The own researches prove, that 

chlorophyll concentration in flag leaf is the proper index of ma- 

turity degree of seed grasses, The suitable may be also the carbo- 

hydrate content in seeds, which at the proper harvest tern, de- 

crease below 5-6% in dry matter, Another index of optimum harvest 

term may be also the dry matter content in seeds, which at grass 

mowing time on plantation, amounts, in dependence upon species,to 

56-70%. The germination capacity can not be the exclusive index 

for determination of optimum term of seed grass harvest,


